ỦY BAN NHÂN DÂN

             XÃ IA RSƢƠM

Số:       /TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia Rsươm, ngày      tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc triển khai Dự án 2, Dự án 3 thuộc Chƣơng trình Mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2023 (chuyển nguồn sang năm 2024) năm 2024

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ Quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính Phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của  Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính

Phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025; Căn cứ Văn bản hợp nhất số 1676/VBHN-BLĐTBXH ngày 10/5/2023 của Bộ

Lao động -Thương binh và xã hội về hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng

hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng lao động thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết 61/2023/NQ-HĐND ngày 20/10/2023 của đồng nhân dân

tỉnh Gia Lai về việc quy định tiêu chí lựa chọn dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản

xuất cộng đồng thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Gia Lai; Nghị quyết 62/2023/NQ-HĐND ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai Quy định mức chi ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện

một (01) dự án, kế hoạch, phương án, nhiệm vụ phát triển sản xuất thuộc các Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 47/2023/QĐ-UBND ngày 23/12/2023 của UBND tỉnh Gia

Lai về bãi bỏ Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh Gia

Lai ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong

cộng đồngthực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

 Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-UBND, ngày 07/06/2023 của UBND huyện

Krông Pa về việc phân bổ vốn sự nghiệpChương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2023; Quyết định số 222/ QĐ-UBND, ngày 25/12/2023 của UBND

huyện Krông Pa về việc phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện.

Thực hiện Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 05/07/2023 của Hội đồng nhân dân

xã Ia RSươm về việc thống nhất kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia gảm nghèo bền vững năm 2023; Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày

11/01/2024 của Hội đồng nhân dân xã Ia RSươm về việc thống nhất kế hoạch vốn sự

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia gảm nghèo bền vững năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND xã Ia RSươm

về việc triển khai Dự án 2, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2023 (chuyển nguồn sang năm 2024) và năm 2024..

  Ủy ban nhân dân xã Ia Rsươm thông báo đến Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban

công tác mặt  trận, các hội đoàn thể và cộng đồng dân cư Buôn Nu và Buôn Toát biết

về việc triển khai Dự án 2, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2023 (chuyển nguồn sang năm 2024) và năm 2024 với các nội dung

chính sau đây:

I. THÔNG TIN CHUNG:

1. Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo.

* Nguồn vốn giao 02 năm: 441.000.000 đồng

Trong đó:

- Nguồn vốn giao năm 2023 (chuyển nguồn sang năm 2024): 224.000.000 đồng;

- Nguồn vốn giao năm 2024: 217.000.000 đồng;

* Đơn vị được giao vốn: Ủy ban nhân dân xã Ia Rsươm;

* Nội dung các hoạt động thực hiện:

-  Đối tượng thụ hưởng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong

vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo)

trên địa bàn (Tập trung hỗ trợ hộ nghèo).

- Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ giống vật nuôi (Hỗ trợ chăn nuôi) cho hộ nghèo, hộ

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo nhằm tạo sinh kế, tăng nguồn thu nhập, tạo cơ sở giúp

các hộ thoát nghèo trong thời gian tới.

- Định mức: Căn cứ theo Nghị quyết 62/2023/NQ-HĐND ngày 20 tháng 10 năm

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai Quy định mức chi ngân sách nhà nước hỗ

trợ thực hiện một (01) dự án, kế hoạch, phương án, nhiệm vụ phát triển sản xuất thuộc

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia

Lai.

- Địa điểm thực hiện: Thực hiện 06 thôn, buôn (ưu tiên Buôn Toát)

2. Dự án 3 - Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dƣỡng.

2.1. Tiểu dự án 1 - Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông

nghiệp.

* Nguồn vốn 02 năm: 216.000.000 đồng;

Trong đó:

- Nguồn vốn giao năm 2023 (chuyển nguồn sang năm 2024): 99.000.000 đồng;

- Nguồn vốn giao năm 2024: 117.000.000 đồng;

* Đơn vị được giao vốn: Ủy ban nhân dân xã Ia Rsươm;

* Nội dung các hoạt động thực hiện:

-  Đối tượng thụ hưởng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong

vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo)

trên địa bàn (Tập trung hỗ trợ hộ nghèo).

- Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ giống vật nuôi (Hỗ trợ chăn nuôi) cho hộ nghèo, hộ

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo nhằm tạo sinh kế, tăng nguồn thu nhập, tạo cơ sở giúp

các hộ thoát nghèo trong thời gian tới.

- Định mức: Căn cứ theo Nghị quyết 62/2023/NQ-HĐND ngày 20 tháng 10 năm

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai Quy định mức chi ngân sách nhà nước hỗ

trợ thực hiện một (01) dự án, kế hoạch, phương án, nhiệm vụ phát triển sản xuất thuộc

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia

Lai.

+ Địa điểm thực hiện: Thực hiện 06 thôn, buôn (ưu tiên Buôn Nu)

3. Nguồn vốn: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

(chuyển nguồn sang năm 2024) và năm 2024

4. Thời gian thực hiện: Năm 2024

5. Phƣơng thức hỗ trợ:

Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thực hiện theo dự án

hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Cộng đồng dân cư đề xuất dự án phát triển sản

xuất là nhóm hộ được Ủy ban nhân dân cấp xã chứng thực; tổ hợp tác thành lập tự

nguyện theo quy định của pháp luật; nhóm hộ do các tổ chức chính trị - xã hội làm đại

diện; nhóm hộ do Ban phát triển thôn làm đại diện hoặc nhóm hộ do người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số miền núi làm đại diện).

6. Thời gian và địa điểm nhận đơn đề nghị thành lập nhóm cộng đồng dân

cƣ:

          a.Thời gian nhận: Nhận hồ sơ từ 07 giờ 30 phút ngày 04 tháng 4 năm 2024

b. Kết thúc nhận hồ sơ: 17 giờ 00 phút ngày 11 tháng 4 năm 2024

c. Địa điểm: UBND xã Ia Rsươm

Lưu ý: Sau khi nhận được văn bản đồng ý cho thành lập nhóm cộng đồng dân

cư của UBND xã, đề nghị nhóm cộng đồng dân cư xây dựng phương án sản xuất,

chăn nuôi theo mẫu quy định gửi hồ sơ về UBND xã trong thời gian sớm nhất.

Nhận được thông báo này, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác mặt  trận,

các hội đoàn thể và cộng đồng dân cư Buôn Toát và Buôn Nu có năng lực và kinh

nghiệm phù hợp điều kiện để thành lập nhóm sản xuất, chăn nuôi triển khai thực hiện

Dự án đảm bảo đầy đủ các thủ tục theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;

- Niêm yết công khai tại UBND xã;

- CB VHTT xã (TB);

- BTCB, Trưởng thôn Buôn Nu, Buôn Toát;

- Lưu VP, BQL xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Rah Lan Baih

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T13:43:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Rah Lan Baih<baihrl.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:13:29+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Rsươm<iarsuom.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:14:10+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Rsươm<iarsuom.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:14:29+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Rsươm<iarsuom.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:14:36+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Rsươm<iarsuom.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!